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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce rozebírá zvolené materiálové řešení s ohledem na

možnosti ruční výroby skla a v souladu s technologiemi, které zušlechťují podobu užitého

materiálu.

Praktická část zahrnuje analýzu soudobého produktového designu se zaměřením na

navrhovaný objekt a pokouší se najít nekonvenční tvůrčí přístup. Celkovou koncepci

návrhu doprovázejí vizualizace s rozměrovými parametry a zakončuje ji finální

designérské řešení navrhovaného prvku.
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ABSTRACT

The theoretical part of the thesis analyzes the chosen material solution with respect to

possibilities of handmade glass and in accordance with technologies which refine the form

of the used material.

The practical part includes analysis of contemporary product design with focus on the

proposed object and tries to find unconventional creative approach. The overall concept of

the design is accompanied with virtualizations with dimensional parameters and it is

finished by the final design solution of the proposed element.
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ÚVOD

Každý designér přistupuje k navrhování zcela individuálním způsobem. Téma bakalářské

práce interpretuje komplexní tvůrčí proces navrhování už od jeho počáteční fáze, kdy se

autor seznámil s užitým materiálem a příslušnými výrobními technologiemi. Ty jsou

stěžejní k pochopení dílčích postupů, které ovlivňují konečnou podobu navrhovaných

objektů.

Výběr typu závěrečné práce je zvolen s ohledem na současnou produkci, která už od první

chvíle zásadně ovlivnila vnímání navrhovaného předmětu a jeho komplexního užití v

praxi. Karafy určené k degustaci alkoholu působí v mnoha případech zastaralým dojmem.

Modernější typy jsou navíc z velké části oproštěné od jakéhokoliv broušeného detailu,

který je pro daný prvek charakteristický. Z tohoto důvodu je velká část pozornosti

věnována nalezení rovnováhy mezi sférami moderního a historického designu skla, kterou

by mělo podpořit nové tvarové formování jednotlivých prvků. Jde o vizuální odlehčení s

cílem zvýraznit nejen přítomnost samotného nápoje, ale i celkový vjem z okamžiku

degustace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SKLO

Sklo je hmota nekrystalického charakteru, spadající pod homogenní a amorfní materiály s

hlavní složkou oxidu křemičitého. Základní surovinou k jeho výrobě je sklářský písek

smísený s přísadami, které obohacují jeho vlastnosti (Cabejšek, 2004, s. 3).

Fyziognomie samotného skla je přímo závislá na viskozitě, pro niž jsou v první řadě

určující tepelné podmínky pro následné zpracování a tváření skloviny. Dalším činitelem

ovlivňující viskozitu je složení, které se u každého druhu skla liší v poměru příměsí a

následujícím zpracováním. V důsledku toho dochází k vnitřním i povrchovým změnám,

které vedou k dalšímu dělení materiálu (Cabejšek, 2004, s. 3-7).

1.1 Základní druhy skla

1.1.1 Olovnatá skla

Olovnatá skla neboli křišťálová skla obsahují oxid olovnatý, který se vnáší do sklářského

kmene kvůli zlepšení tvárnosti a tavitelnosti skloviny. Skla tohoto typu vynikají vysokým

leskem, lomem a rozptylem světla, vhodnými pro dekorování skla broušením (Smrček,

2005, s. 412, 419).

1.1.2 Bezolovnatá skla

Bezolovnatý křišťál neobsahuje oxidy olova, kvalita přesto zůstává srovnatelná. Výrobky

zhotovené z tohoto typu skla mají nižší hmotnost a jsou vhodné pro strojní i ruční výrobu

tenkostěnných objektů, jež se opatřují lehkým dekorem v podobě jemného brusu

(Bohemiacrystal, 2020).

1.1.3 Draselno-vápenatá skla

Draselno-vápenatá skla vznikají tavením sklářského písku s potaší a vápencem.

Z historického hlediska jsou typická pro území Česka, záznamy o prvním užití sahají do

14. stoletím, přičemž četnost obsahu a kolísání jednotlivých prvků se během staletí

postupně měnila a utvářela na základě místa výroby (Smrček, 2005, s. 412-419).
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Podoba současného českého křišťálu umožňuje využití v mnoha odvětvích, a to zejména

díky vlastnostem výrazné tvrdosti, chemické odolnosti, obtížnější tavitelnosti a vysokému

lesku, které jsou vhodné k výrobě stolního i chemického skla, dekorativních prvků a

uměleckých předmětů (Smrček, 2005, s. 412-419).

1.1.4 Borito-křemičitá skla

Borito-křemičitá skla obsahují oxid boritý a jsou rovněž známá pod názvem varná skla.

Vynikají zvýšenou odolností vůči vysokým teplotám a chemickou odolností. Vyrábí se

z nich laboratorní a varné sklo nebo skleněných a izolační vlákna (Smrček, 2005,

s. 412-419).

1.1.5 Křemenná skla

Křemenná skla obsahují jako hlavní složku oxid křemičitý, oproti jiným sklům – např.

příměsovým – disponují výrazně vyšší teplotou tání. Mají charakteristické vlastnosti, které

se využívají v mnoha odvětvích. Vyrábějí se z nich například technologické vybavení

pro oblast lékařství (Smrček, 2005, s. 412-419).

1.1.6 Sodno-vápenatá skla

Sodno-vápenatá skla jsou nejběžněji používaným typem skla. Vznikají tavením sklářského

písku se sodou a vápencem. Vyznačují se velkou tvárností, jež se využívá ve výrobě

užitkových předmětů, obalových materiálů a plochého skla (Smrček, 2005, s. 412-419).
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2 SKLÁŘSKÉ SUROVINY

Suroviny jsou základem k pochopení jednotlivých druhů skelných hmot. Tvoří podstatu

materiálu, která zlepšuje vzhled i odolnost skla a má další přínosy v oblasti

technologického zpracování.

Vzhledem k historickým pramenům a dochovaným dobovým artefaktům první počátky

výroby skelných hmot spadají do oblastí Blízkého východu, odkud se postupně rozšiřují do

východního Středomoří a největšího rozmachu dosahují v oblasti Říma. Následuje náhlý

rozvoj a později doslova rozkvět sklářského průmyslu po celé Evropě (Smrček, 2005,

s. 379).

Dochází k zakládání nových skláren, které se odlišují výrobní technologií a znalostmi

svých pracovníků, a to v závislosti na místě výroby. V počátcích formování sklářského

odvětví si totiž skláři dováželi suroviny z jiných zemí, teprve v pozdějších letech došlo

k využívání místních surovin, zdokonalení výrobních receptur a technologických postupů

(Smrček, 2005, s. 379).

2.1 Jednotlivé přísady

2.1.1 Písek

Sklářský písek patří mezi suroviny s obsahem oxidu křemičitého, jehož podíl v běžných

sklech tvoří 60 až 80%. Jedná se tedy o rozhodující a základní složku, určující elementární

vlastnosti materiálu. V dnešní době se získává úpravou plavením a praním, čímž dojde

k odstranění mikroskopických nečistot a snížení obsahu železa. Dále následují techniky

sušení a prosévání za pomoci sít. Ty mohou doprovázet variantní úpravy – otírání, flotace,

chemické čištění nebo magnetická separace, a to podle toho, k čemu se bude sklo

v budoucnu využívat (Vondruška, 2002, s. 18).

2.1.2 Soda

Uhličitan sodný tvoří jednu z nejdůležitějších přísad, která napomáhá procesu tavení.

V minulosti se první sodné komponenty získávaly spalováním mořských rostlin. Dnes se

nahrazují syntetickou sodou. K výrobě syntetických hmot se využívá technologie Solvay,

pro kterou je výchozí surovinou chlorid sodný (Vondruška, 2002, s. 19-20).
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2.1.3 Potaš

Uhličitan draselný patří k hygroskopickým solím podporujícím proces tavby skelných

materiálů. První zmínky o výrobě potaše popisují získávání popelu pálením kmenů tvrdých

borovicových, bukových nebo dubových dřevin. Ten se dále loužil a opakovaně filtroval

(Vondruška, 2002, s. 19-20).

V dnešní době se potaš vyrábí chemickou cestou bez využití přírodních zdrojů (Vondruška,

2002, s. 20).

2.1.4 Borax

Patří mezi ideálně tavitelné minerály, výrazně zlepšuje proces tavby a zvyšuje odolnost

skla proti mechanickému poškození, stejně jako odolnost vůči některým chemickým

látkám. V procesu barvení skla se používá i oxid boritý (Vondruška, 2002, s. 21).

2.1.5 Kazivec a kryolit

Spadají pod minerály převážně magmatického nebo sedimentárního původu. Získává se

z nich fluor, který zásadně urychluje rozpad krystalické mřížky oxidu křemičitého bez


[…]

3.1.10 Sekáček – železný nástroj s ostrou hranou, který umožňuje odseknutí části kopné, stále přilnuté ke sklářské píšťale (Vondruška, 2002, s. 49).
3.1.12 Korýtko – zpravidla se jedná o nádobu ve tvaru koryta, posazenou na čtyřnohém podstavci s kovovou plochou ke svalení skla ze sklářské píšťaly. Slouží rovněž k ochlazování píšťal a burgulců během procesu. Píšťalu je možné zachytit o vidlici se z...
3.1.13 Šajpálka – pomůcka v podobě ploché kovové desky s držadlem; slouží k zarovnání konvexního dna vyhotovených kusů (Vondruška, 2002, s. 50).
3.1.14 Kleště na džbány – nástroj se třemi kruhovými destičkami a posuvnými čelistmi, který umožňuje rozevření nebo sevření; využívá se k lepšímu uchycení objektu za hranu dna, namísto technicky náročnějšího heftování na píšťalu (Vondruška, 2002, s. 50).
3.1.15 Pangl (sklářská lavice) – pomocná sklářská lavice, po obou stranách zakončená vyvýšenými vodorovně táhlými rameny, které slouží k posazení sklářských píšťal tak, aby mohly vykonávat otáčivý pohyb po ramenou. Dovoluje skláři uskutečnit technicky...
3.1.16 Sklářský kmen – zhomogenizovaná sklená směs – tvoří ji obvykle sypký až zrnitou mix surovin v předepsaném hmotnostním poměru. Složením to jsou křemičité nebo borité kyseliny, navázané na dvě a více přísad alkalického původu (oxid sodný nebo oxi...
3.1.17 Vsázka – sklářský kmen je zpravidla pouze směsí surovin, kterou je dále možné obohatit o přídavek střepů identického složení. Podíl střepů zajišťuje lepší tavitelnost a kvalitnější sklovinu. Pokud při tavení dochází k využití již zpracovaných f...

4 technologický postup zahrnující výrobu
4.1 Příprava skelné směsi
4.2 Proces tavení skla

5 zušlechťování skla
5.1 Tepelné opracování
5.1.1 Pukání – neboli opukávání slouží k odstranění svrchní přebytečné části (kopné). Tento typ úpravy vychází ze základních fyzikálních vlastnosti skla, které souvisejí s narušením povrchu. K úkonu je využíván diamant: vytvoří rýhu mezi kopnou částí ...
5.1.2 Odtavování – technika, která se využívá k odstranění kopné části za pomoci hořáku s bodovým účinkem. Kopná se upevní za dno směrem dolů, současně se otáčí kolem své osy a v závislosti na ohřevu dochází k postupnému zužování a tenčení materiálu s...
5.1.3 Zapalování – postup zapalování zahrnuje hrubé zabroušení horního okraje předmětu o maximální šíři dva milimetry. Vliv vysoké teploty zapříčiní změny povrchového napětí, což má za následek zarovnání a zaoblení hran okrajů, které současně podléhaj...
5.1.4 Vypalování – technika vypalování finálně zafixuje povrchové úpravy – nanášení barev, listrů, zlata a lazur. Jednotlivé dekorativní techniky se odlišují složením a použitím, podle toho, o který typ skla jde. Přičemž převážný základ všech barev tv...
5.1.5 Leštění žárem – je vhodné k odstranění drobných nedostatků, které vznikají během procesu lisování do formy. Nesrovnalosti jako švy nebo přelisky jsou vlivem vysokého žáru zarovnány a sklo je současně obohaceno o vyšší lesk. K dosažení co nejlepš...
5.1.6 Tvrzení – po tvarování sklářské hmoty následuje postupné ochlazování materiálu na pokojovou teplotu. Během cyklu vzniká transformační interval s trvalým vnitřním napětím, který může vést k poškození výrobku prasklinami. Proto je nutné eliminovat...
Princip procesu spočívá v ohřátí a ochlazení nad hladinu chladící teploty a následném rychlém ochlazení, které je zajištěno přísunem studeného vzduchu, ponořením do lázně nebo stykem s kovem (Vondruška, 2002, s. 63; Glassrevue, 2020).

5.2 Mechanické opracování
5.2.1 Broušení – dekorování povrchu broušením je rozvrženo do jednotlivých částí, ve kterých dochází k opracování výrobku do konečné podoby, následované technologickým postupem mechanického nebo chemického leštění (Cabejšek, 2004, s. 8).
Technika broušení spočívá ve vzájemném tření jemných brusných částic s povrchem skla. Následkem toho dochází k postupnému úbytku materiálu a narušení opracovávaných ploch rýhami s drobnými trhlinkami, které snižuje soudržnost povrchové vrstvy. V závis...
Tvary kotoučů a řezů – tvarem kotoučů se rozumí obvod řezných nástrojů s odlišným profilem, jenž určuje tvar, množství a způsob odebírání hmoty. Existuje několik základních typů profilů, mezi nejpoužívanější patří klínové, oblé, ploché, hranolovité, d...
Klínový řez – klínový řez je charakteristický pro dekorování olovnatého a bezolovnatého křišťálu. Zvyšuje optické vlastnosti spojené s lomem světla. Největší odrazivosti lze dosáhnout broušením materiálu pod úhlem 70 , zatímco opačného efektu je možné...
Výsledná podoba brusu vyplývá z použití brusného nástroje. Prostřední část řezu je vždy nejhlubší a nejširší, s plynulým přechodem do postupně se zužující linky, kterou zakončuje ostrá špička, procházející středem řežu (Cabejšek, 2004, s. 23).
5.2.3 Vybrušování – vybrušování se výhradně používá jako způsob dekorování; zahrnuje nařezávání, zjemňování a závěrečné leštění povrchu skla. Provádí se vertikálně profilovanými kotouči, jež přenášejí brus na stěny podle předlohy nakreslené na povrchu...
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