Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Judita Šustrová
Studijní program B8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimédia a design – Průmyslový design
Forma studia Prezenční Akad. rok 2019/2020
Název práce Design výrobků určených pro stolování
Oponent práce MgA. Lubomír Šurýn

V teoretické části se studentka letmo dotýká téměř všech aspektů sklářské výroby. Uvítal bych spíše, kdyby si zvolila hlubší studii, techniky a technologií, které přímo použila pro svou bakalářskou práci. Celá teoretická část je složena pouze z citací. Chybí mi zde autorský text, z kterého by bylo zřejmé, že studentka pochopila šíři použité technologie.

Praktická část se věnuje všem částem návrhového procesu, ať jde o rešerše stejně zaměřených produktů, hledání vlastního tvarosloví, až po ergonomicky přijatelný výrobek. Protože studentka během navrhování několikrát využila i možnost konzultace se mnou, vím že dlouhý čas věnovala hledáním správného tvaru skleničky vůči tvaru karafy. Zvolené řešení se zdá být nejlepší z předložených variant. Nerozváženost je cítit z dvou různých dekorů na skleničkách, kdy by přesvědčivě působil jen jeden zvolený dekor.

Návrh klasifikace A - výborně

Ve Zlíně dne 17.8.2020

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------